كما تم التركيز أكثر على استعراض الدراسات التي أجريت 

.على عينات من الشباب والمراهقين
دراسة هدفت إلى فحص  Hamarta) م2009(أجرى هامارتا 

أسلوب حل المشكلة الاجتماعية لدى طلاب الجامعة للتنبؤ 
بتقدير الذات والرضا عن الحياة، وقد تكونت عينة الدراسة من 

وبعد تحليل بيانات . أربعمائة وخمسة طلاب جامعيين) 405(
الدراسة إحصائيا، أشارت النتائج إلى ارتباط كل من تقدير 

والرضا عن الحياة إيجابيا بالتوجه الإيجابي نحو المشكلة الذات 
، وسلبيا بأسلوب التجنب والبعد )منطقيا(وحل المشكلة عقلانيا 

عن الآخرين، وكذلك ارتبط الرضا عن الحياة إيجابيا بتقدير 
وقام كل من . الذات المرتفع لدى طلاب الجامعة من الجنسين

[...]

إحصائيا، توصل الباحثان إلى نتائج تشير إلى ارتباط الرضا 
عن الحياة سلبيا بكل من الاكتئاب والخجل، وإيجابيا بتقدير 

.الذات المرتفع
لتقدير الذات وعلاقته بدراسة  Yetim) م2003(وقام ياتيم 

وقد تكونت . بالرضا عن الحياة لدى طلاب الجامعة الأتراك
ستمائة وستة وتسعين طالبا من ) 696(عينة الدراسة من 

ثلاثمائة وثمانية وثمانون ) 388(طلاب الجامعة الأتراك، منهم 
، من كليات الآداب Mersin Universityمن جامعة مرسين 

وقد طبق عليهم . الأعمال والاقتصادوالعلوم والهندسة وإدارة 
مقياس للإدراك الفردي : عدد من أدوات القياس النفسي وهي

، ومقياس تقدير )ترجمة تركية(والجماعي شكل قصير للمقياس 
، ومقياس الرضا عن Rosenberg Self-Esteemالذات لروزنبرج